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Uznania sa dostalo jednotlivcom, kolektívom v troch kategóriách a jednej historickej osobnosti regiónu.

Pomáhajú zraniteľným, tvoria, skúmajú, reprezentujú a hlavne, ukazujú, že mnohé veľké projekty či diela majú pôvod v Košickom kraji.
Po ocenenia župy si v nedeľu 23. apríla prišli do Košíc inšpiratívni východniari zo všetkých regiónov. Kraj im týmto spôsobom vzdal úctu
a vďaku za to, že svojou prácou výrazne prispeli k pokrom v rôznych oblastiach celospoločenského života.

„Naši tohtoroční ocenení naplno vystihujú výrok, že v jednoduchosti je krása. Napriek veľkým úspechom je 8 kolektívov a 8 jednotlivcov
skromnými ľuďmi. Košický kraj síce nie je najväčším spomedzi žúp, no našťastie, nemáme núdzu o výnimočné osobnosti. Mnohí
východniari ani netušia, že oproti nim kráča svetová vývojárka digitálnej rehabilitácie, ktorá zlepšuje život pacientov s ochrnutím tváre.
Alebo, že za múrmi zariadenia sociálnych služieb sa tvoria unikátne a nadčasové grafiky. Okrem toho, cesty východu brázdi aj
ultramaratónec, ktorý štartuje na svetových pretekoch. My na župe o týchto ľuďoch vieme a sme na nich hrdí aj preto, že z východu robia
lepšie miesto pre život. To je posolstvo odovzdávania ocenení, ktorých tradícia odštartovala v roku 2019, “ informoval predseda
Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka.

Cenu KSK si prevzali folkloristi zo súboru Parchovianka, nielen vďaka zápisu Karičky z Parchovian do Reprezentatívneho zoznamu
nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Na Zemplín putovalo ocenenie aj do Gymnázia Pavla Horova v Michalovciach, ktoré už
rovných sto rokov vzdeláva mladých východniarov. Za reprezentáciu národnostnej ľudovej tvorby Medzibodrožia si z rúk predsedu KSK
prevzali ocenenie aj členovia Speváckeho zboru Árvalányhaj. Verejného uznania od župy sa, žiaľ, nedožil kňaz, ktorý vykonával
duchovnú službu počas totality – Jozef Tóth. Na to, čo urobil sme však nezabudli. Medzi ocenenými bol tento rok aj Ústav lekárskej a
klinickej biochémie Lekárskej fakulty UPJŠ.

Čestná cena predsedu KSK potešila dlhoročného archeológa a múzejníka Dáriusa Gašaja. Za netradičné spojenie digitálnych technológií
a kresieb klientov zariadení sociálnych služieb si ocenenie odnieslo i grafické štúdiu Brut.to. Technické inovácie a liečbu ľudí s obrnou
tváre vo svojej profesii spája ďalšia laureátka Veronika Hudzíková. Mnohí dokázali veľké veci, no zostali skromnými. „Nerozmýšľal som o
tom, že by také ocenenie raz mohlo prísť, no je to veľká pocta. Varím aj v iných krajinách, no ocenenie si odnášam ako hrdý východniar,“
dodal šéfkuchár Gabriel Kocák. Ten varil pre hollywoodske hviezdy, avšak, vrátil sa na Slovensko a vo svojich receptoch propaguje
hlavne regionálnu a tradičnú kuchyňu starých mám. Ani skupinu Peter Bič Projekt netreba obzvlášť predstavovať, ocenenie získali za
veľký prínos na hudobnej scéne. Župa ocenila aj prácu dobrovoľníkov – kolektív zamestnancov U. S. Steel Košice za to, že podávajú
rýchlo a včas pomocnú ruku prírode, znevýhodneným ľuďom i zvieratá bez nároku na honorár.

Cena predsedu KSK putovala do rúk vedca Jána Dusza, ktorému výskum keramických materiálov priniesol mnohé významné ocenenia.
Župa nezabudla ani na lokálnu spoločnosť Herba Drug zo Spiša, ktorá poskytla prácu ľuďom z najmenej rozvinutého okresu.

„Je to pre mňa veľké morálne ocenenie. Cením si, že je tu niekto, kto si všimol prácu, ktorú vykonávam. Aj napriek tomu nemyslím si, že
si takú poctu zaslúžim. Okolo mňa sú ďalší ľudia, ktorí robia podobné veci a rovnako by si to zaslúžili, no som veľmi vďačný, že budem
odmenený,“ povedal ďalší laureát, spisovateľ Peter Karpinský. Je obľúbeným autorom kníh pre deti, ako jeden z mála v krajine skúma
komiks a pôsobí aj na akademickej pôde. Za svetové i Európske športové výsledky župa ocenila vytrvalostného bežca Slavomíra
Lindvaia a za unikátne prepájanie techniky a biomedicíny Jaroslava Majerníka.

Špeciálne miesto má v pomyselnej siene slávy historická osobnosť regiónu Josef Polák. Novátor a mimoriadne pokrokový múzejník,
riaditeľ Štátneho východoslovenského múzea v Košiciach, vedúca osobnosť kultúry prvorepublikových Košíc.

Všetky podrobnosti o ocenených sa verejnosť dozvie na webovej stránke www.osobnostiksk.sk.

Zoznam Ocenených osobností za rok 2022:

Cena KSK

FS Parchovianka Gymnázium Pavla Horova v Michalovciach Spevácky zbor Árvalányhaj Mons., Dr.h.c. Jozef Tóth Ústav lekárskej a
klinickej biochémie, UPJŠ

Cena predsedu KSK

Prof. Ján Dusza Herba Drug, s.r.o. PhDr. Peter Karpinský, PhD. Slavomír Lindvai doc. Ing. Jaroslav Majerník

Čestná cena predsedu KSK
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PhDr. Dárius Gašaj Grafické štúdio Brut.to Veronika Hudzíková Gabriel Kocák Peter Bič Project U. S. Steel Košice: kolektív
zamestnancov - dobrovoľníkov

Historická osobnosť regiónu

Autor: Jana Jánošíková
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Redakcia 24. apríla 2023

Digitalizácia a hrozby v online svete napredujú rýchlejšie ako schopnosti tradičného vzdelávacieho systému a podfinancovaného
školstva. Ak nepodá pedagógom pomocnú ruku súkromný sektor a odborníci, priepasť sa bude zväčšovať.

Tip redakcie: Ľahké, vodeodolné a nezničiteľné. Peňaženky pre deti a študentov

„Učitelia sa často nepohybujú v prostredí internetu tak prirodzene ako ich žiaci, no tým zase chýba životná skúsenosť a ešte aj schopnosť
odlíšiť realitu od virtuálneho sveta,“ konštatuje Silvia Štěpánková, učiteľka a dlhoročná lektorka. Dôležité je prepojiť tieto svety tak, aby
učitelia tušili, kde sa pohybujú ich žiaci, a žiaci aby postupne získali základné skúsenosti s bezpečnosťou a uvedomovali si možné riziká.

V tejto súvislosti má Silvia Štěpánková na mysli všetkých pedagógov, nielen učiteľov informatiky, a preto pripomína: „Stále prichádzajú
nové hrozby aj v súvislosti s umelou inteligenciou, ktoré sa musíme učiť zvládať všetci za chodu.“

K tomuto sa pridáva aj Pavol Sokol z UPJŠ a vedúci tímu na riešenie bezpečnostných incidentov CSIRT-UPJS. „Najväčší problém v
kybernetickej bezpečnosti vidím v tom, že na Slovensku nám na všetkých stupňoch vzdelávania chýbajú učitelia. Potrebujeme ľudí, ktorí
budú nielen učiť, ale aj viesť a motivovať.“ Preto spolu s občianskym združením EISI, o. z., pripravil projekt pod názvom Informačnú
bezpečnosť treba žiť. Realizáciu umožnila finančná podpora zo zdrojov Fondu SK-NIC.

V projekte # IBtreba žiť budú zapojené priamo dve desiatky učiteľov stredných škôl zo Slovenska. V spolupráci s profesionálmi
kyberbezpečnosti vzniknú na pilotnom workshope modelové hodiny informačnej bezpečnosti. Učitelia následne takúto hodinu „odučia“
pre svojich kolegov na škole, a samozrejme, ako vyučovacie hodiny. Projekt sa bude následne multiplikovať a šíriť ďalej, prípadne po
dohode s riaditeľom školy môže byť modelová hodina súčasťou aktualizačného vzdelávania.

Lektorom je kyberbezpečnostný profesionál Marek Zeman, vedecký pracovník Fakulty informatiky a informačných technológií STU,
spoluautor dvoch dielov Učebnice informačnej bezpečnosti pre stredné odborné školy a gymnáziá. Projekt je podľa jeho hodnotenia
jedinečný tým, že rozširuje existujúcu učebnicu a prislúchajúcu metodiku o praktickú aplikáciu o konkrétne vyučovacie hodiny. A čím sa
vedia vzájomne obohatiť učitelia a profesionáli kyberbezpečnosti?

„Stretnutie chápem nielen ako vzdelávanie učiteľov, ale aj ako vzdelávanie autorov kníh,“ hovorí Marek Zeman. Preto tím dopĺňajú
metodička Katarína Valičková a učiteľka informatiky a lektorka Silvia Štěpánková.

„V súčasnosti chýbajú medzi obyvateľstvom základné zručnosti a vedomosti o informačnej bezpečnosti, učiteľov nevynímajúc,“
prízvukuje po rokoch lektorovania Marek Zeman. „Máme učebnicu, metodiku a hľadáme spojencov. S takýmto podkladom budeme vedieť
rýchlejšie začať vzdelávať a ľahšie sa priblížime k hranici potrebných 20-tisíc odborníkov na informačnú bezpečnosť na Slovensku.“

Organizátori hľadajú do pilotného workshopu stredoškolských učiteľov všetkých aprobácií, ktorí učia informačnú alebo kybernetickú
bezpečnosť a chcú spolupracovať. Prihláste sa!

Workshop # IBtreba žiť bude v termíne 11. – 14. mája 2023 vo vzdelávacom stredisku UPJŠ v Danišovciach.

Formulár na prihlásenie

Kontakt: Pavol Sokol csirt-awareness@upjs.sk

Autor: Redakcia || Redakcia
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Východ Spravodajstvo

Župa ocenila osem jednotlivcov a osem kolektívov.

Košický samosprávny kraj (KSK) ocenil východniarov, ktorí svojou prácou výrazne prispeli k pokrokom v rôznych oblastiach
celospoločenského života.

„Naši tohtoroční ocenení naplno vystihujú výrok, že v jednoduchosti je krása. Napriek veľkým úspechom je osem kolektívov a osem
jednotlivcov skromnými ľuďmi. Košický kraj síce nie je najväčším spomedzi žúp, no našťastie, nemáme núdzu o výnimočné osobnosti.
Mnohí východniari ani netušia, že oproti nim kráča svetová vývojárka digitálnej rehabilitácie, ktorá zlepšuje život pacientov s ochrnutím
tváre. Alebo, že za múrmi zariadenia sociálnych služieb sa tvoria unikátne a nadčasové grafiky. Okrem toho, cesty východu brázdi aj
ultramaratónec, ktorý štartuje na svetových pretekoch,“ priblížil predseda KSK Rastislav Trnka.

Cenu si prevzali folkloristi zo súboru Parchovianka, a to nielen vďaka zápisu Karičky z Parchovian do Reprezentatívneho zoznamu
nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Ocenenie získalo aj Gymnázium Pavla Horova v Michalovciach, ktoré funguje už 100
rokov.

Skupina Peter Bič Projekt získala ocenenie za veľký prínos na hudobnej scéne / facebook.com/kosickykraj

„Za reprezentáciu národnostnej ľudovej tvorby Medzibodrožia si z rúk predsedu KSK prevzali ocenenie aj členovia Speváckeho zboru
Árvalányhaj. Verejného uznania od župy sa, žiaľ, nedožil kňaz, ktorý vykonával duchovnú službu počas totality – Jozef Tóth. Na to, čo
urobil, sme však nezabudli. Medzi ocenenými bol tento rok aj Ústav lekárskej a klinickej biochémie Lekárskej fakulty UPJŠ,“ uviedol kraj.

Čestnú cenu predsedu KSK si odniesol archeológ a múzejník Dárius Gašaj. Medzi ocenenými bolo aj grafické štúdio Brut.to, a to za
netradičné spojenie digitálnych technológií a kresieb klientov zariadení sociálnych služieb. Technické inovácie a liečbu ľudí s obrnou
tváre vo svojej profesii spája ďalšia laureátka Veronika Hudzíková.

„Nerozmýšľal som o tom, že by také ocenenie raz mohlo prísť, no je to veľká pocta. Varím aj v iných krajinách, no ocenenie si odnášam
ako hrdý východniar,“ dodal šéfkuchár Gabriel Kocák.

Ten varil pre hollywoodske hviezdy, avšak, vrátil sa na Slovensko a vo svojich receptoch propaguje hlavne regionálnu a tradičnú kuchyňu
starých mám.

Ocenenie získal aj šéfkuchár Gabriel Kocák / facebook.com/kosickykraj

Skupina Peter Bič Projekt získala ocenenie za veľký prínos na hudobnej scéne. Župa ocenila aj prácu dobrovoľníkov – kolektív
zamestnancov U.S.Steel.

Cenu si prevzal aj vedec Ján Dusza, a to za výskum keramických materiálov. Ocenená bola aj lokálna spoločnosť Herba Drug zo Spiša,
ktorá poskytla prácu ľuďom z najmenej rozvinutého okresu.

„Je to pre mňa veľké morálne ocenenie. Cením si, že je tu niekto, kto si všimol prácu, ktorú vykonávam. Aj napriek tomu nemyslím si, že
si takú poctu zaslúžim. Okolo mňa sú ďalší ľudia, ktorí robia podobné veci a rovnako by si to zaslúžili, no som veľmi vďačný, že budem
odmenený,“ uviedol laureát – spisovateľ Peter Karpinský.

Za svetové aj európske športové výsledky bol ocenený vytrvalostný bežec Slavomír Lindvai a za unikátne prepájanie techniky a
biomedicíny Jaroslav Majerník.

„Špeciálne miesto má v pomyselnej siene slávy historická osobnosť regiónu Josef Polák. Novátor a mimoriadne pokrokový múzejník,
riaditeľ Štátneho východoslovenského múzea v Košiciach, vedúca osobnosť kultúry prvorepublikových Košíc,“ uzavrel kraj.
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Košický samosprávny kraj ocenil významné osobnosti kraja

(Zdroj: FB KSK)

Košický samosprávny kraj (KSK) odovzdal významným osobnostiam kraja verejné ocenenia za rok 2022.

Nedeľný galavečer v Štátnom divadle v Košiciach sa konal pri príležitosti výročia prvého zastupiteľstva niekdajšej Košickej župy, ktoré
zasadalo 23. apríla v roku 1924. Informuje o tom KSK na svojej webovej stránke.

Cenu KSK udelili folklórnej skupine Parchovianka, Gymnáziu Pavla Horova v Michalovciach, Speváckemu zboru Árvalányhaj,
gréckokatolíckemu kňazovi Jozefovi Tóthovi in memoriam a Ústavu lekárskej a klinickej biochémie Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach.

(Zdroj: FB KSK)

Cenu predsedu KSK dostal vedec a výskumník Ján Dusza, firma Herba Drug, spisovateľ a pedagóg Peter Karpinský, ultramaratónec
Slavomír Lindvai a odborník v oblasti biomedicínskeho inžinierstva Jaroslav Majerník.

Čestnú cenu predsedu KSK získal archeológ Dárius Gašaj, grafické štúdio Brut.to, inovátorka a IT špecialistka Veronika Hudzíková,
šéfkuchár Gabriel Kocák, hudobná skupina Peter Bič Project a kolektív zamestnancov a dobrovoľníkov U. S. Steel Košice.

Historickou osobnosťou regiónu sa stal Josef Polák in memoriam. Bol zakladateľom múzejníctva v prvorepublikových Košiciach a
vedúcou osobnosťou v oblasti kultúry na východnom Slovensku.

(Zdroj: FB KSK)

„Oceňujeme osobnosti svetového formátu, ktorým východ prirástol k srdcu, pretože je ich rodiskom alebo tu strávili väčšinu svojho
mimoriadne aktívneho života. Župa sa im chce verejne poďakovať za hodnoty a prácu, ktorú robia pre celý kraj, krajinu aj oblasť, ktorej sa
venujú," povedal predseda KSK Rastislav Trnka.

„Ide o ľudí, ktorí dokázali veľké veci a aj vďaka nim sa život v kraji rozhýbal. Je mylné si myslieť, že na východe nič nie je, títo ľudia
vysielajú do sveta signál, že nové vynálezy a svedomitá práca tu mali vždy svoje stále miesto," dodal Trnka. Verejnosť nájde bližšie
informácie o všetkých ocenených od roku 2019 na webovej stránke www.osobnostiksk.sk.

(10:00, red.)
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O tom, ako správe používať problematické slová a slovné spojenia, hovorí jazykovedkyňa Marianna Sedláková, vedúca Katedry
slovakistiky, slovanských filológií a komunikácie na Filozofickej fakulte UPJŠ v Košiciach.

Názorný versus názorový

JO_nazorny_nazorovy;sedlakova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Blízko od...

JO_blizko_od;sedlakova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Celkom alebo celkovo?

JO_celkom_celkovo;sedlakova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Mačky

JO_macky;sedlakova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

O tom, ako správe používať problematické slová a slovné spojenia, hovorí Stanislava Spáčilová, odborná asistentka v Inštitúte
slovakistiky a mediálnych štúdií Filozofickej fakulty Prešovskej univerzity v Prešove.

Posledný versus ostatný

JO_posledny_ostatny;spacilova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Skupinové číslovky

JO_skupinove_cislovky;spacilova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Pleseň/plieseň, plesnivý

JO_pleseň_plieseň_plesnivy_spacilova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Desatinné čísla

JO_desatinne_cisla;spacilova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

Knieža

JO_knieza;spacilova Máte problém s prehrávaním? Nahláste nám chybu v prehrávači.

pixabay
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Košice Spravodajstvo

Onkologickým ochoreniam sa dá predísť aj preventívnymi prehliadkami.

Univerzitná nemocnica Louisa Pasteura (UNLP) dnes v areáli na Rastislavovej ulici v Košiciach otvorila Centrum pre prevenciu infekcií
vyvolaných HPV vírusom. Vyskytuje sa u vyše 90 percent ľudí, pričom môže vyvolať závažné onkologické ochorenia vrátane rakoviny
krčka maternice, konečníka či ústnej dutiny.

Infektológ Pavol Jarčuška pre Košice Online uviedol, že sa im dá predísť preventívnymi prehliadkami či očkovaním:

„Máme vybudovaný systém očkovania, ktorým sme očkovali pacientov proti COVID-19. Máme k dispozícii infraštruktúru, či už personálu,
to je dnes v medicíne pomerne veľká vzácnosť, alebo máme, samozrejme, všetko to, čo k tomu potrebujeme. Vzhľadom k tomu, že
záujem očkovania proti COVID-19 z celkom pochopiteľných dôvodov je nižší, rozhodli sme sa, že budeme svoje kapacity poskytovať aj
na vakcináciu proti ostatným infekčným chorobám a jednou z nich je HPV vírus.“

Prenáša sa nielen pri pohlavnom styku, ale napríklad aj od matky na dieťa pri pôrode. Vakcínu môžu podľa Ingrid Urbančíkovej z Ústavu
epidemiológie Lekárskej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach dostať nielen dospelí, ale aj detskí pacienti:

„ Na Slovensku očkujeme 12-ročné deti, ktorým je v dvojdávkovej schéme hradená deväťvalentná vakcína. Je určitá snaha, aby sa
posunula veková hranica na očkovanie detí aspoň do veku 15 rokov, dokedy je možné podávať dvojdávkovú schému.“

Očkovanie 12-ročných detí je plne hradené / KOŠICE ONLINE

Poisťovne v prípade očkovania dospelých hradia časť nákladov. Martin Novotný z Kliniky infektológie a cestovnej medicíny UNLP
zdôraznil, že v novootvorenom centre je okrem vakcinácie k dispozícii aj skríningové vyšetrenie:

„Naše očkovacie stredisko poskytuje primárnu a sekundárnu prevenciu. Okrem očkovania vieme pacientom poskytnúť neinvazívne
možnosti testovania HPV vírusu. Na zlepšenie povedomia ohľadom tohto očkovania a testovania plánujeme 17. mája urobiť Očkovací
deň, kedy budeme žiadať ľudí, aby sa zaregistrovali cez formulár, aby sme tu náhodou nemali príliš veľa ľudí, aby sa zbytočne
nepredlžovali čakacie intervaly. Pacientom budeme poskytovať každý pracovný deň tieto možnosti testovania a očkovania. “

„Slovensko sa snaží v mnohých oblastiach dostať k vyspelým krajinám Európy. Myslím si, že prevencia u nás viazne. Radšej sa potom
liečime a investujeme do drahej liečby namiesto toho, aby sme použili niečo, čo máme k dispozícii. Toto je jedna z foriem, ako by sme
mohli začať niekde inde a trošku viac sa venovať prevencii,“ dodala námestníčka UNLP Ivana Baraníková.
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24. 04. 2023

Katarína Lörincová

Novým rektorom Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) by počas funkčného obdobia 2023 až 2027 mal byť profesor Daniel Pella.

Zvolilo ho volebné zhromaždenie zložené z členstva Akademického senátu UPJŠ i Správnej rady UPJŠ v Košiciach v tajnom hlasovaní.
UPJŠ o tom informuje na svojej webstránke.

Zdieľať

Máte tip na článok? Napíšte nám TU

Základné, stredné a vysoké školy, regionálne školstvo, duálne vzdelávanie, veda a výskum, legislatíva a ďalšie

Najčítanejšie

Posledné príspevky

12:05

Autor: Katarína Lörincová, SITA
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ŽIAR NAD HRONOM

Štátna ochrana prírody (ŠOP) SR a Slovenský rybársky zväz (SRZ) v Žiari nad Hronom spolupracujú pri záchrane chráneného karasa
zlatistého, ktorý patrí k ohrozeným pôvodným druhom rýb a druhom národného významu. Úspešné pokračovanie záchranného chovu
potvrdil aj aprílový kontrolný odlov. TASR o tom informovala manažérka pre komunikáciu ŠOP Kristína Bocková. S realizáciou
záchranného chovu karasa zlatistého v zrevitalizovanom rybníku v Žiari nad Hronom začali ochranári spoločne s rybármi vlani v máji.
„Náhradný biotop karasa sme zrekonštruovali na vlastné náklady na pozemku v blízkosti odstavného ramena Hrona. Jazierko je
čiastočne zatienené brehovým porastom vŕb a jelší, pričom brehy sú porastené rôznorodou bylinnou mokraďovou vegetáciou,“ uviedol
Richard Štencl zo SRZ Rada Žilina.

Generačný materiál pre záchranný chov bol získaný odlovom z prírodnej lokality na Podunajskej nížine. Do jazierka v Žiari nad Hronom
bolo dovezených 20 dospelých jedincov, už v auguste pritom rybári s ochranármi zaznamenali rybí plôdik v počte niekoľkých desiatok až
stoviek jedincov. Úspechy záchranného chovu potvrdil podľa ŠOP aj aprílový kontrolný odlov, pri ktorom boli odobrané vzorky
biologického materiálu na analýzu DNA.

Karas zlatistý je našou pôvodnou kaprovitou rybou, ktorá v minulosti bežne obývala stojaté nížinné vody. V súčasnosti jeho populáciu
ohrozuje strata vhodných biotopov, ale aj nepôvodný karas striebristý.

„Naším cieľom je preto po úspešnom odchove novej generácie postupný návrat tohto chráneného druhu na vhodné lokality do voľnej
prírody,“ priblížil hydrobiológ ŠOP Juraj Hajdú. Ako dodal, šírenie karasov striebristých vo voľnej prírode podporuje práve človek, rybári
ho často používajú ako nástrahovú rybu. Škodu tiež spôsobujú chovatelia okrasných foriem karasa, ktoré po zrušení chovu často
vypúšťajú do voľnej prírody.

Ochranári pri záchrane karasa zlatistého spolupracujú aj s Univerzitou Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, kde bolo na tento účel novo
vytvorené jazierko v areáli botanickej záhrady. V spolupráci s rybármi zas ŠOP pracuje aj na projekte záchrany blatniaka tmavého.

Kontrolný odlov v záchrannom chove. foto: ŠOP SR Porovnanie – karas striebristý verzus zlatistý. foto: ŠOP SR

https://monitora.sk/
https://app.monitora.sk/article/1106791468/854f1eabb018c962f737?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE2ODU2MTQ2MTcsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTEwNjc5MTQ2OCwidGlkIjozMDE4OX0.pnzDKNaVs9SQnb-CnY8FeBp8tHq_V9ltzH3WqXO3-bQ
https://media.monitora.sk/page/pdf/10074/16441135-491cc52ce0f3d1994658/


Monitora s. r. o. | monitora.sk 11

Aké zmeny prinesie reforma základných škôl?  
  25. 4. 2023, 5:37, Zdroj: kosiceonline.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla

Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 4 927 GRP: 0,11 OTS: 0,00 AVE: 434 Eur 

Slovensko Spravodajstvo

Platnosť nadobudne o tri roky.

Vzdelávanie žiakov základných škôl (ZŠ) sa zmení. Ministerstvo školstva od roku 2020 pracuje na reforme, ktorej súčasťou bude aj nový
Štátny vzdelávací program. Bude sa však zavádzať postupne, pričom plošnú platnosť nadobudne v školskom roku 2026/2027. Cieľom
reformy je podľa Veroniky Proner z rezortu školstva zvýšiť efektivitu vzdelávacieho systému a zlepšiť schopnosť žiakov použiť vedomosti
na riešenie životných situácií vo svoj prospech a v prospech spoločnosti:

„Moderné školské štandardy Vzdelávania 21. storočia pripravia deti premýšľať a konať na základe získaných vedomostí a znalostí. Zníži
sa kvantita učiva v prospech zvýšenia kvality učiva. Žiaci budú vedení napríklad aj ku kolektívnym projektom a budú si tak vytvárať
návyky pre tímovú spoluprácu v budúcnosti a rozvoj charakterových vlastností. Nový model vzdelávania umožní učiteľom rozložiť učivo,
ktoré majú so žiakmi prebrať, do viacročných cyklov. Obsah učiva bude pružnejší a školy si samy určia na základe potrieb detí, ako si ho
usporiadajú a akým tempom ho budú so žiakmi preberať.“

Vzdelávanie žiakov základných škôl sa zmení / TASR

Ministerstvo vybralo prvých 40 ZŠ, ktoré od septembra tohto roka budú učiť po novom. Rezort pri tom dbal na rôznorodosť pilotnej
skupiny či rovnomerné zastúpenie jednotlivých samospráv. Ako jediná z metropoly východu je medzi nimi Súkromná základná škola na
Triede SNP. Jej riaditeľka Adriana Pištejová pre Rádio Košice uviedla, že dôležité je presadzovať kritické myslenie, prácu v skupinách či
digitalizáciu:

„Učitelia, hoci hovoria, že by chceli učiť po novom, je to ťažká práca. Aj u nás v škole musíme veľmi pracovať na tom, aby vôbec sa
inovácia a kreativita dostávala do popredia. Momentálne sa máme zúčastňovať webinárov, kde sme oboznámení so Štátnym
vzdelávacím programom, s jednotlivými oblasťami a ideme pracovať na Školskom vzdelávacom programe a pripravujeme budúcich
prváčikov na to, aby táto reforma sa spustila.“

Pedagógovia dlhodobo okrem iného poukazujú na chýbajúce metodické materiály. V súvislosti s reformou môžu využiť aj pomoc
Regionálnych centier podpory učiteľov. Jedno z nich vzniklo aj pri Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Riaditeľka centra
Veronika Ondová nám vysvetlila, že učiteľom ponúkajú aj individuálny mentoring a poradenstvo:

„Bude sa dbať možno nielen na vedomosti žiakov, ale aj na postoje. Trošku sa pozmení aj štandard, ale nie extrémne. Skôr tu ide o to,
aby sme skúsili spájať ročníky, ako je prvý až tretí ročník do prvého cyklu, štvrtý a piaty ročník ZŠ do druhého cyklu a zvyšok do
deviateho ročníka je tretí cyklus. Prechod od prvého do druhého stupňa je niekedy náročnejší. Štvrtý a piaty ročník nejako k sebe pasujú,
ešte nie je ten prerod úplne dokonalý, tak tieto cykly by mali tomu pomôcť.“

V školách sa budú presadzovať bádateľské aktivity, experimenty, vedenie žiakov k praktickosti, samostatnosti či vyhľadávanie informácií
a ich overovanie.
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